60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 012/2020, modo de disputa aberto e fechado, tipo
menor preço por item, valor global estimado R$ 216.550.00
(Duzentos e dezesseis mil, quinhentos e cinquenta reais)
Objeto: Aquisição de colchão espuma tipo solteiro – D45, para atender a
necessidade do Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBMPA).
Pregoeiro: MAJ QOBM Luiz Alfredo Galiza Dos Santos
Data de abertura: 26/08/2020, às 10h00 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 13 de Agosto de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 570187

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 488 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM CAROLINE DA SILVA FRAZAO,
CAP QOBM JOSE MARIA DA SILVA NETO, SUBTEN BM RR RUBENITA TRIN-
DADE DE SOUZA, SGT BM MILITAO DE OLIVEIRA MAIA e CB BM MARCELO
HENRIQUE LEITE LOPES, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA)
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.081,07
(DOIS MIL, OITENTA E UM REAIS E SETE CENTAVOS), por terem seguido
viagem de Belém - PA ao município de Capanema - PA no período de 02 a
03 de Junho de 2020, a serviço da Diretoria de Saúde do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 489 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: MAJ QOCBM JOSÉ MARIO BARBOSA DE BRI-
TO, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.107,82 (UM MIL, CENTO E
SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de
Belém - PA ao município de Santarém - PA no período de 14 a 17 de Junho
de 2020, a serviço da Diretoria de Saúde do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 490 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM CAROLINE DA SILVA FRAZAO,
SGT BM MILITAO DE OLIVEIRA MAIA, SGT BM ALEXANDRE SILVA OLIVEI-
RA e CB BM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES, 03 (TRÊS) diárias de ali-
mentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor
total de R$ 2.743,10 (DOIS MIL, SETECENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS
E DEZ CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém - PA ao município
de Breves - PA no período de 17 a 19 de Junho de 2020, a serviço da Dire-
toria de Saúde do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 491 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM JOSE MARIO BARBOSA DE
BRITO, SUBTEN BM RR FIRMINA FURTADO DOS SANTOS, SGT BM MILITAO
DE OLIVEIRA MAIA e CB BM JULYO CESAR LINO DA SILVA, 03 (TRÊS) diá-
rias de alimentação e 02 (DUAS) diária de pousada para cada, perfazendo
um valor total de R$ 2.743,10 (DOIS MIL, SETECENTOS E QUARENTA E
TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém - PA
ao município de Cametá - PA no período de 04 a 06 de Junho de 2020, a
serviço da Diretoria de Saúde do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 492 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM JOSE MARIO BARBOSA DE
BRITO, SUBTEN BM RR RUBENITA TRINDADE DE SOUZA, SGT BM MILI-
TAO DE OLIVEIRA MAIA e CB BM EMANUEL DOS SANTOS SANCHES, 04
(QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.840,34 (TRÊS MIL, OITOCENTOS
E QUARENTA REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido
viagem de Belém - PA aos municípios de Marabá – PA e Parauapebas – PA,
no período de 08 a 11 de Junho de 2020, a serviço da Diretoria de Saúde
do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 493 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM JOSE MARIO BARBOSA DE
BRITO, CAP QOBM JOSE MARIA DA SILVA NETO, SGT BM MILITAO DE
OLIVEIRA MAIA e CB BM JULYO CESAR LINO DA SILVA, 01 (UMA) diária
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 561,81 (QUI-
NHENTOS E SESSENTA E UM REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS), por te-
rem seguido viagem de Belém - PA ao município de Abaetetuba - PA no dia
28 de Maio de 2020, a serviço da Diretoria de Saúde do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 494 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM JOSE MARIO BARBOSA DE
BRITO, SGT BM MILITAO DE OLIVEIRA MAIA e CB BM JULYO CESAR LINO
DA SILVA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.917,18 (DOIS MIL,
NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E DEZOITO CENTAVOS), por terem se-
guido viagem de Belém - PA ao município de Salinópolis - PA no período
de 10 a 13 de Julho de 2020, a serviço da Diretoria de Saúde do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 495 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM JOSE MARIO BARBOSA DE
BRITO, SGT BM MILITAO DE OLIVEIRA MAIA e CB BM JULYO CESAR LINO
DA SILVA, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.584,14 (QUATRO MIL,
QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E QUATROZE CENTAVOS), por